
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

  
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
n. 62 del 23/05/2025 

 
Oggetto: 
 Determina a contrarre semplificata e contestuale affidamento dei servizi di ingegneria per la 
predisposizione del P.T.F.E., del Progetto Esecutivo, della Direzione, contabilizzazione, collaudo e 
coordinamento lavori di: ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EX CASA LITTORIA PER CENTRO POLIFUNZIONALE all’Arch. 
Roberto Galtarossa con Studio in Cossato (BI) - CUP: I14H25000010002 – CIG: B6E70A54AE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 6 
agosto 2024, è stato dato avvio all'attuazione delle linee di azione previste nell'Accordo per 
la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte; 

- con DD 477/A2100A/2024 del 12/12/2024 la Regione Piemonte ha approvato l'elenco dei 
progetti ammessi in esito all'istruttoria per l'Area Territoriale Omogenea Borghi delle Vie 
d'Acqua; 

- questo Ente è beneficiario di un contributo pari a € 55.000,00 per la realizzazione 
dell'intervento "ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EX CASA LITTORIA PER CENTRO POLIFUNZIONALE; 

- occorre provvedere al conferimento dell’incarico tecnico per la predisposizione degli 
elaborati necessari: progetto p.f.t.e., progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità e 
sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori; 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1 che recita: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

DATO ATTO che: trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1 lett. b) e nell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che specificatamente recitano: 
 

art. 50 comma 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… omississ ……… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
art. 18 comma 1:  “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto” 
 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.” 
 
CONSIDERATO:  
 

che con deliberazione della G.C. n. 11 del 11.04.2025 in merito all’intervento di che trattasi, sono 
stati approvati il D.I.P. ed il Quadro Esigenziale, ai quali ci si riferisce per dar corso a quanto 
previsto dal presente provvedimento; 
 
che è intendimento dell’Amministrazione procedere all’assegnazione dell’incarico professionale 
mediante trattativa diretta con l’Arch. Roberto Galtarossa con studio in Cossato (BI), tecnico di 
fiducia dell’Amministrazione e già progettista e D.L dei precedenti interventi sul fabbricato di 
proprietà comunale “ex casa littoria” di cui il presente intervento costituisce lotto aggiuntivo, che 
ha operato con soddisfazione da parte dell’Ente committente; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

che in relazione al combinato disposto del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., 
e degli art.li sopra riportati del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel seguente prospetto si indicano gli 
elementi e le procedure applicate per l’affidamento diretto per la prestazione professionale in 
oggetto all’Arch. Roberto Galtarossa: 
 
Oggetto del Contratto: servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla predisposizione del P.f.t.e., 

del successivo progetto esecutivo, per la direzione, contabilizzazione e 
collaudo, nonché coordinamento dei lavori ai fini della sicurezza sia in fase 
di progettazione che di esecuzione degli stessi, per le opere di: 
"ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EX CASA LITTORIA PER CENTRO POLIFUN-
ZIONALE” - CUP: I14H25000010002; 

 
Fine da Perseguire:  il Contratto ha il fine di affidare i seguenti incarichi professionali: 
 A – Predisposizione P.F.T.E e progetto esecutivo comprensivo degli oneri 

necessari per il prescritto parere del Ministero dei Beni Culturali – 
Soprintendenza per VC-NO-VCO-BI  

     B – Direzione dei Lavori – Contabilizzazione e collaudo dei lavori 
     C – Coordinamento lavori in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 
 
Forma del contratto: Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo l’uso del 

commercio, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 140.000 € 
secondo quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 – da effettuarsi sulla 
piattaforma digitale MePA; 

 
Criteri di selezione degli operatori economici: Le prestazioni professionali verranno affidate nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, 
mediante affidamento diretto, trattandosi di incarico per prestazione di 
servizi di ingegneria il cui importo risulta inferiore a € 140.000 € (IVA 
esclusa) così come previsto dal D.Lgs 36/2023; 

 
Criteri di selezione dell’offerta: L’offerta, in termini di minor prezzo, è stata individuata mediante 

richiesta di preventivo al tecnico individuato dall’Ente Committente  
 
DATO ATTO che in data 11/05/2025 è stata attivata una procedura sulla piattaforma MePA – 
RDO n. 5348927 per l’affidamento diretto dei servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla 
predisposizione del P.f.t.e., del successivo progetto esecutivo, per la direzione, contabilizzazione e 
collaudo, nonché coordinamento dei lavori ai fini della sicurezza sia in fase di progettazione che di 
esecuzione degli stessi, per le opere di: "ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED EFFICIENTA-
MENTO ENERGETICO DELL’EX CASA LITTORIA PER CENTRO POLIFUNZIONALE” 
 
VISTI i risultati della RDO n. 5348927 con scadenza 16/05/2025 che, a seguito hanno definito un 
importo di assegnazione dell’incarico professionale di cui sopra quantificato in €. 7.500,00 oltre a 
Cassa 5%  e IVA 22% per un totale di €. 9.607,50; 
 
CONSTATATO che: 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

- sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- il professionista individuato risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 
e di pregresse documentate esperienze analoghe; 

VISTI: 
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

- l'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 

- lo Statuto Comunale 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

- il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2025 e pluriennale 2026/2027 approvato con delibera di 
C.C. n. 21 del 06/12/2024;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2025-
2027; 

 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e considerare lo stesso parte 
integrante e sostanziale del presente determinato; 
 

2. Di affidare al professionista, Arch. Roberto Galtarossa 02015710029, l’incarico per la 
predisposizione del P.f.t.e., del successivo progetto esecutivo, per la direzione, 
contabilizzazione e collaudo, nonché coordinamento dei lavori ai fini della sicurezza sia in 
fase di progettazione che di esecuzione degli stessi, per le opere di: "ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EX CASA LITTORIA PER CENTRO 
POLIFUN-ZIONALE” al costo complessivo di €. 7.500,00 oltre a Cassa 5%  e IVA 22% per un 
totale di €. 9.607,50 finanziato con fondi FSC 2021-2027; 

 
3. Di dare atto che ai seguenti affidamenti è stato assegnato il seguente CIG: B6E70A54AE 

 
4. Di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Cinzia Roncarolo, dando atto che 
non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente; 

6. Di dare atto che il presente atto assume anche le funzioni di determina a contrarre i cui 

archemi direttori sono quelli esposti nel prospetto che segue: 

Oggetto del Contratto: servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla predisposizione del 
P.f.t.e., del successivo progetto esecutivo, per la direzione, 
contabilizzazione e collaudo, nonché coordinamento dei lavori ai fini della 
sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione degli stessi, per le 
opere di: "ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EX CASA LITTORIA PER CENTRO POLIFUN-
ZIONALE” - CUP: I14H25000010002; 

 
Fine da Perseguire: il Contratto ha il fine di affidare i seguenti incarichi professionali: 
 A – Predisposizione P.F.T.E e progetto esecutivo comprensivo degli oneri 

necessari per il prescritto parere del Ministero dei Beni Culturali – 
Soprintendenza per VC-NO-VCO-BI  

 B – Direzione dei Lavori – Contabilizzazione e collaudo dei lavori 
 C – Coordinamento lavori in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 

 
Forma del contratto: Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo 

l’uso del commercio, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 
140.000 € secondo quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 – da effettuarsi 
sulla piattaforma digitale MePA; 

 
Criteri di selezione degli operatori economici: Le prestazioni professionali verranno 

affidate nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento, mediante affidamento diretto, trattandosi di incarico per 
prestazione di servizi di ingegneria il cui importo risulta inferiore a € 
140.000 € (IVA esclusa) così come previsto dal D.Lgs 36/2023; 

 
Criteri di selezione dell’offerta: L’offerta, in termini di minor prezzo, è stata individuata 

mediante richiesta di preventivo al tecnico individuato dall’Ente 
Committente  

 
7. Di stabilire inoltre che: 

o il servizio di progettazione e sicurezza dovrà essere completato entro 90 giorni dalla 
data di comunicazione dell'affidamento; 

o la direzione lavori comprende tutte le attività previste dalla normativa vigente; 

o particolare attenzione dovrà essere posta alla corretta documentazione delle attività 
ai fini della rendicontazione del contributo FSC; 

8. Di dare atto che: 

o l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 

o il presente affidamento è subordinato alla verifica del mantenimento dei requisiti di 
carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

o all'Albo Pretorio online 

o nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n.33/2013 e art. 29 del D.Lgs. 36/2023; 

10. Di disporre, a norma dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

Di imputare la spesa di € 9.607,50 IVA inclusa al bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, 
gestione competenza, ove è prevista idonea disponibilità come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B6E70A54AE 2025 80 01052 6170 2 1 9.607,50 

 

Di comunicare l’assunzione del relativo impegno all’arch. Roberto Galtarossa. 
 
La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 
 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Cinzia Roncarolo     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 23/05/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/06/2025  al 11/07/2025. 
 
 
Collobiano, lì 23/05/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 

  
 
 
  


